Edição nº 1290 III

28 de janeiro de 2.026

MUNICIPIO DE GUARATUBA – PARANÁ

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Diário Oficial em conformidade com a Lei 1.722 de 5 de dezembro de 2.017

Edição Digital nº 1290 III    Páginas 6

Guaratuba, 28 de Janeiro de 2.026

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1290 III

Data: 28  de janeiro de 2.026

Página   - 2 -

EXTRATO DO CONTRATO Nº 23/2026 - PMG

INEXIGIBILIDADE 04/2026 - PMG

PROCESSO Nº: 38914/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ Nº 76.017.474/0001-08.

CONTRATADA: DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA – CNPJ Nº 61.591.459/0001-00

OBJETO: adesão a Ata de Registro de Preços nº 05/2025, oriunda do Pregão Eletrônico Nº 90015/2024, que fazem entre si a União,

por intermédio do Ministério da Agricultura e Pecuária, para a aquisição de caminhões com implementos, incluindo o fornecimento

com a carga, transporte e descarga do bem, em atendimento às necessidades das parcerias firmadas pelo Ministério da Agricultura e

Pecuária – MAPA com entes subnacionais.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura.

VALOR: R$ 1.170.000,00 (um milhão e cento e setenta mil).

DOTAÇÃO: 10.002.20.608.0020.2096 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA ATIVIDADES DA AGRICULTURA.1000

1122 O 10.002.20.608.0020.2096.4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1019/1034

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 86, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021.

DATA DA ASSINATURA: 26 de janeiro de 2026.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2026

INEXIGIBILIDADE 05/2026

PROCESSO Nº: 43215/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ Nº 76.017.474/0001-08.

CONTRATADA: TOPMED ASSISTÊNCIA À SAÚDE LTDA.– CNPJ Nº 05.791.085/0001-97.

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada para implantação e operacionalização de serviço de

teleatendimento, destinado ao atendimento remoto de pronto atendimento digital, incluindo o cadastro dos usuários, informação

geral, acolhimento, escuta qualificada (triagem), classificação de risco e teleconsulta de enfermagem e médica (Clínico Geral, Médico

de Família e Comunidade e Médico Pediatra), em tempo real, 24 horas por dia, 7 dias por semana, por meio de plataforma própria de

videochamada,

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

VALOR: R$ 485.060,40 (quatrocentos e oitenta e cinco mil e sessenta reais e quarenta centavos)

DOTAÇÃO:

red dotacao fonte descricao

443 0500310302001220483390390000 314 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

443 0500310302001220483390390000 369 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

376 0500210301001220423390390000 314 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

443 0500310302001220483390390000 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

585 0500310302001221713390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

376 0500210301001220423390390000 303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

376 0500210301001220423390390000 494 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 86, § 2º, da Lei Federal n. 14.133/2021

DATA DA ASSINATURA: 26 de janeiro de 2026.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2026

DISPENSA Nº 03/2026

PROCESSO Nº: 2372/2026

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ Nº 76.017.474/0001-08.

CONTRATADA: EZA COMERCIO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE MOTOBOMBAS LTDA – CNPJ Nº

53.177.484/0001-05

OBJETO: Aquisição de 01 (uma) máquina de demarcação viária tipo Airless para atender a demanda do Munícipio.

VIGÊNCIA: 12(doze) meses, contados da data de assinatura contratual.

VALOR: R$ 38.399,99 (trinta e oito mil trezentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos).

DOTAÇÃO: CR 856 12.001.15.451.0013.1016 - AQUISIÇÃO DE BENS E MAQUINAS - CONSTRUÇÃO, REFORMA E

ADEQUAÇÃO DOS PROPRIOS DA SECRETARIA E DA INFRAESTRUTURA URBANA - PAVIMENTAÇÃO E MOBILIÁRIO

– FONTE 1000

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 75, inciso II, da Lei Federal n. 14.133/2021

DATA DA ASSINATURA: 26 de janeiro de 2026.

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1290 III

Data: 28  de janeiro de 2.026

Página   - 3 -

EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2026

INEXIGIBILIDADE 07/2026

PROCESSO Nº: 41934/2025

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ Nº 76.017.474/0001-08.

CONTRATADA: VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMÉRCIO LTDA – CNPJ Nº 29.644.666/0001-64

OBJETO: Registro de preço para eventual contratação de empresa especializada no fornecimento de Máquinas pesadas para atender

o consórcio CIDERSOP e municípios consorciados

VIGÊNCIA: 12 meses (doze).

VALOR: R$ 1.079.900,00 (um milhão, setenta e nove mil e novecentos reais)

DOTAÇÃO: 10.002.20.608.0020.2096 - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA ATIVIDADES DA AGRICULTURA.1000

1122 O 10.002.20.608.0020.2096.4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1034/1000

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 86, inciso § 2º, da Lei Federal n. 14.133/2021

DATA DA ASSINATURA: 27 de janeiro de 2026.

Ref.: Edital de Licitação – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025 – PMG

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve:

ANULAR

A sessão do processo licitatório - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2025 – PMG – Processo Administrativo nº 26594/2025, que tem

como objeto o Registro de Preços para aquisição de Kits Escolares para os alunos e profissionais educacionais (Professores,

Pedagogos, Coordenadores, Diretores, Vice-Diretores das unidades escolares da rede municipal de ensino do município de Guaratuba,

para o ano letivo de 2025/2026 com estimativo de alunos matriculados, professores e demais profissionais educacionais contratados

somados a reserva técnica para possível amplitude de oferta de vagas para docentes e discentes, para atender a demanda do Munícipio,

para retificação do edital.

Guaratuba, 06 de janeiro de 2026.

Maurício Lense

Prefeito

AVISO DE DISPENSA SEM DISPUTA Nº 02/2026

O Município de Guaratuba, por intermédio do Departamento de Licitações, torna público que realizará Dispensa de Licitação sem

Disputa, com fundamento no art. 75, inciso II, §7, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para a contratação a seguir descrita:

Objeto:

Aquisição de insumos para manutenção da frota de ônibus por dispensa de licitação sem disputa.

Valor estimado da contratação:

R$ 6.666,00 (seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais).

Empresas:

Item 1 – R$5.340,00: SAO JORGE AUTO PECAS E ACESSORIOS LTDA, CNPJ nº 44.565.112/0001-65

Item 2 - R$1.326,00: NACIOPETRO DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA, CNPJ nº 00.230.384/0001-39

A íntegra do Termo de Referência e demais informações poderão ser obtidas junto ao Site da Prefeitura, através do link

https://guaratuba.oxy.elotech.com.br/portaltransparencia/1/licitacoes/detalhes?entidade=1&exercicio=2026&tipoLicitacao=7&licita

cao=2.

Guaratuba, 27 de janeiro de 2026.

Departamento de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2026

TIPO: MENOR VALOR POR ITEM

OBJETO: Aquisição de materiais de expediente, suprimentos e insumos de escritório em geral.

O recebimento das propostas, documentos, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no Portal de

Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br

Término do Prazo para Envio da Proposta: 12 de fevereiro de 2026 às 09:00 horas.

Data da sessão: 12 de fevereiro de 2026 às 09:00 horas.

O Edital, seus anexos e possíveis alterações estão disponíveis no site oficial do Município de Guaratuba, na página

https://guaratuba.oxy.elotech.com.br/portaltransparencia/1/licitacoes.

Formalização de Consultas: E-mail: licitacao@guaratuba.pr.gov.br

Telefone: (41) 3472-8576 - WhatsApp / (41) 3472-8576.

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1290 III

Data: 28  de janeiro de 2.026

Página   - 4 -

Guaratuba, 26 de janeiro de 2026.

Maria Laura Bonetto Thiesen

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO

cONTRATO Nº: 13/2026 - PMG.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa Eletrônica Nº 28/2025 - PMG.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Guaratuba

CNPJ: 76.017.474/0001-08

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, 380 – Centro – Guaratuba/PR

CONTRATADA: IRRIGABEM SISTEMA DE IRRIGAÇÃO LTDA

CNPJ: 10.957.001/0001-82

ENDEREÇO: Rua Aparecida do Oeste, 2974, Centro – Itaipulândia/PR

OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de serviços de soldagem em geomembrana de polietileno de alta

densidade (PEAD), visando à ampliação do Aterro Sanitário Municipal de Guaratuba.

VIGÊNCIA: De 20 de janeiro de 2026 até 20 de junho de 2026.

DOTAÇÃO: As despesas dos produtos tratados nesta ata correrão por conta das seguintes despesas orçamentárias: Órgão 11 –

Secretaria Municipal do Meio Ambiente Programática: 11.001.18.541.0018.1091 - GESTAO DE SERVICOS DO ATERRO

SANITARIO - Reduzidos: CR 1174 – 11.001.18.541.0018.1091.3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

PESSOA JURÍDICA FONTE DE RECURSO 511

O valor global deste Contrato é de R$ 39.969,79 (trinta e nove mil, novecentos e sessenta e nove reais e setenta e nove centavos).

Guaratuba, 20 de janeiro de 2026.

Maurício Lense

Prefeito

EXTRATO DA DISPENSA Nº 03/2026

PROCESSO Nº: 2372/2026.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08.

CONTRATADA: EZA COMERCIO IMPORTADORA E EXPORTADORA DE MOTOBOMBAS LTDA– CNPJ Nº

53.177.484/0001-05.

OBJETO: Aquisição de 01 (uma) máquina de demarcação viária tipo Airless para atender a demanda do Munícipio.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021.

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 26 de janeiro de 2026.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE Nº 04/2026

PROCESSO Nº: 38914/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08.

CONTRATADA: DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA – CNPJ Nº 61.591.459/0001-00.

OBJETO: adesão a Ata de Registro de Preços nº 05/2025, oriunda do Pregão Eletrônico Nº 90015/2024, que fazem entre si a União,

por intermédio do Ministério da Agricultura e Pecuária, para a aquisição de caminhões com implementos, incluindo o fornecimento

com a carga, transporte e descarga do bem, em atendimento às necessidades das parcerias firmadas pelo Ministério da Agricultura e

Pecuária – MAPA com entes subnacionais.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 86, §2º, da Lei nº 14.133, de 2021.

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 26 de janeiro de 2026.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE Nº 05/2026

PROCESSO Nº: 43215/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08.

CONTRATADA: TOPMED ASSISTÊNCIA À SAÚDE LTDA.– CNPJ Nº 05.791.085/0001-97.

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada para implantação e operacionalização de serviço de

teleatendimento, destinado ao atendimento remoto de pronto atendimento digital, incluindo o cadastro dos usuários, informação

geral, acolhimento, escuta qualificada (triagem), classificação de risco e teleconsulta de enfermagem e médica (Clínico Geral, Médico

de Família e Comunidade e Médico Pediatra), em tempo real, 24 horas por dia, 7 dias por semana, por meio de plataforma própria de

videochamada.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 86, § 2º, da Lei nº 14.133/2021.

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 26 de janeiro de 2026.

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1290 III

Data: 28  de janeiro de 2.026

Página   - 5 -

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE Nº 06/2026

PROCESSO Nº: 43123/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08.

CONTRATADA: TECPRINTERS TECNOLOGIA DE IMPRESSÃO LTDA. – CNPJ Nº 00.809.489/0001-47.

OBJETO: Locação de impressoras e equipamentos multifuncionais por adesão a ata de registro de preços.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 86, § 2º, da Lei nº 14.133/2021.

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 27 de janeiro de 2026.

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE Nº 07/2026

PROCESSO Nº: 41934/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08.

CONTRATADA: VENEZA EQUIPAMENTOS SUL COMERCIO LTDA – CNPJ Nº 29.644.666/0001-64.

OBJETO: Aquisição de máquinas pesadas por adesão a Ata de Registro de Preços.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 86, § 2º, da Lei nº 14.133/2021.

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 27 de janeiro de 2026.

EXTRATO DE EMPENHO DA DISPENSA Nº 01/2026

PROCESSO Nº: 38317/2025.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA – CNPJ 76.017.474/0001-08.

CONTRATADO: GLOBO COMERCIO DE VEICULOS E PECAS LTDA– CNPJ Nº 00.379.858/0014-23 Empenho: 432/2026

OBJETO: contratação de serviço de revisão para duas ambulâncias e uma van.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.75, inciso IV da Lei nº 14.133/2021.

DATA DA AUTORIZAÇÃO: 20 de janeiro de 2026.

TERMO DE APROVAÇÃO – ADITIVO DE PRAZO E VALOR

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARATUBA

CNPJ: 76.017.474/0001-08

ENDEREÇO: Rua Dr. João Cândido, n° 380, Centro, Guaratuba/PR

CONTRATADA: PGPLANAGEM COMERCIO, TRANSPORTE E TERRAPLENAGEM LTDA

CNPJ: 00.099.750/0001-62

ENDEREÇO: Rua Orlando Ceccon, nº 288, Bairro Botiatumirim, Colombo-PR, CEP 83.414-510.

02 TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 21/2024 – PMG

Nº 41725/2025 – PMG

OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa especializada na Locação mensal de 01 (um) rolo compactador com carreta

semirreboque/prancha com operador, 02 (dois) eixos e 02 (duas) moto niveladoras (Patrola) com lâminas, com operador e/ou motorista

para manutenção de vias públicas urbanas e rurais para atender a Secretaria de infraestrutura e Obras do município de Guaratuba pelo

período de 12 (doze) meses, livre de quilometragem e horímetro.

OBJETO DO ADITIVO: PRAZO E VALOR

PRAZO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato por mais 12 meses, a partir de 25/01/2026 até 24/01/2027, podendo ser

prorrogado sucessivamente, respeitada o artigo 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

12.001.15.451.0013.2045 - GESTÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA AÇÕES E SERVIÇOS DE 10.000,00

0,00 INFRAESTRUTURA URBANA.1000

98 12.001.15.452.0013.2032.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 504/507/511

VALOR: Com a alteração, o valor da contratação pelo índice IGP-M passará a ser R$ 537.554,88(quinhentos e trinta e sete mil,

quinhentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e oito centavos), conforme tabela abaixo, sendo valor de R$ 504.000,00 (quinhentos e

quatro mil reais), com o apostilamento de R$ 33.554,88 (trinta e três mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e oito

centavos).

DATA DA ASSINATURA: 22 de janeiro de 2026.

Mauricio Lense

Prefeito

          Diário Oficial do Município de Guaratuba

   Atos do Poder Executivo

Edição nº 1290 III

Data: 28  de janeiro de 2.026

Página   - 6 -

Mauricio Lense – Prefeito

Evani Cordeiro Justus – Vice-Prefeita e Secretária da Educação

Adilson Luiz Correa dos Santos - Secretário da Segurança Pública e Transito

Adonis Nobor Furuushi – Secretário da Saúde

Alan Felipe Scholz – Subprefeito Regional do Cubatão

Dagoberto da Silva – Secretário da Pesca e da Agricultura

Edna Aparecida Oliveira de Castro – Subprefeito Regional do Coroados

Fabio Luis Bilek – Secretário do Esporte e do Lazer/Cultura e Turismo

Itamar Cidral da Silveira Junior – Secretário da Habitação

Jean Colbert Dias – Secretário das Finanças e do Planejamento

João Claudio Franzo Weinand – Procurador Geral

Jose Ananias dos Santos -  Secretário de Obras e Infraestrutura

Josiane de Macedo Cordeiro – Chefe de Gabinete

Marcelo de Souza Sampaio – Procurador Fiscal

Samuel Rodrigo Deschermayer – Secretário da Administração

Simone do Prado Lense – Secretária de Assistência Social

Taiana Naiara da Silva – Ouvidor Geral (interino)

Vilmar Faria Silva – Secretário do Urbanismo/Secretário Meio Ambiente (interino)

Prefeitura Municipal de Guaratuba

Rua Dr. João Cândido, 380 - Centro

(41) 3472-8500

http://portal.guaratuba.pr.gov.br

Material para o D.O. enviar para: tania@guaratuba.pr.gov.br

EXPEDIENTE

http://portal.guaratuba.pr.gov.br/
mailto:tania@guaratuba.pr.gov.br

		2026-01-28T15:41:11-0300
	TANIA MALINOSKI:55334270906